
          МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

        «ВЕРХНЕГУТАРСКАЯ ОСНОВНАЯ 

        ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

            (МКОУ «Верхнегутарская ООШ») 
              

 

 

                        П Р И К А З 

 
                   27. 08. 2024 г.    № 50 

 

Об использовании информационно-коммуникационной 

образовательной платформы «Сферум» с использованием  

российского мессенджера - VК Мессенджер в  

МКОУ «Верхнегутарская ООШ» 

 

В целях выполнения частей 8, 10 статьи 10 Федерального закона от 27.07.2006г. 

№149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», 

части 3.1 статьи 16 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации 1241 от 13.07.2022 «О федеральной государственной информационной 

системе «Моя школа»;  постановлением Правительства Российской Федерации 1545 от 

22.09.2023 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской 

Федерации 1241 от 13.07.2022»;  постановлением Правительства Российской Федерации 

1678 от 11.10.2023 «Об утверждении Правил применения организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных 

программ»; распоряжением Правительства Российской Федерации 2894-р от 18.10.2023, 

писем  министерства образования Иркутской области от 23.01.2023 № 02-55-558/23 и от 

10.03.2023 № 02-55-2708/23 «Об использовании информационно-коммуникационной 

образовательной платформы «Сферум» с использованием российского мессенджера - VК 

Мессенджер в образовательных организациях», положение об электронном обучении и 

использовании дистанционных образовательных технологий в образовательном процессе 

в МКОУ  «Верхнегутарская ООШ», 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Педагогическим работникам: 

1.1. Ограничить в МКОУ «Верхнегутарская ООШ» применение работниками 

иностранных мессенджеров (Discord, Microsoft Teams, Skype, Snapchat, Telegram, 

Threema, Viber, WhatsApp, WeChat) в онлайн-коммуникациях в рамках образовательного 

процесса, в том числе в рабочих чатах, чатах общения с педагогами, обучающимися, 

родителями; 

1.2. Перевести онлайн-коммуникации в рамках образовательного процесса, в том числе 

рабочие чаты, на платформу учебного профиля VК Мессенджер и информационно-

коммуникационную образовательную платформу «Сферум» (далее - ИКОП «Сферум»); 

1.3. При организации взаимодействия и онлайн-коммуникаций пользователей в рамках 

образовательного процесса с использованием ИКОП «Сферум» и VK Мессенджер применять 

Методические рекомендации для педагогических работников образовательных организаций 

общего образования, образовательных организаций среднего профессионального образования, 



образовательных организаций дополнительного образования по использованию российского 

программного обеспечения при взаимодействии с обучающимися и их родителями 

(законными представителями), направленными письмом Минпросвещения России от 

31.07.2023  № 04-423 (приложение № 3); 

1.4. Назначить администратором платформы Антипову Дарину Витальевну. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение об использовании информационно-коммуникационной 

образовательной платформы «Сферум» и учебного профиля VK-мессенджер при 

реализации образовательных программ и программ внеурочной деятельности в МКОУ 

«Верхнегутарская ООШ» (приложение № 1); 

2.2. Положение об этике общения в учебном профиле VK – мессенджера (приложение 

№ 2). 

3. Разместить локальные акты по использованию информационно-коммуникационной 

образовательной платформы «Сферум» и учебного профиля VK-мессенджер на сайте 

образовательной организации. 

4. Приказ довести до педагогических работников. 

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                               О.В.Кусаева 

 

С приказом ознакомлены: 

                                                                                                                П.П. Акулова 

 

                                                                                                                А.К. Токуева 

 

                                                                                                                Т.А. Санникова 

 

                                                                                                                 И.В. Антипова 

 

                                                                                                                 О.В. Кусаева 

 

                                                                                                                 Н.А. Пудина 

 

                                                                                                                 А.П. Юдина 

 

                                                                                                                 К.В. Воробьёва 

 

                                                                                                                 Д.В. Антипова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение № 1 

 



 

ПРИНЯТО:                                                                           УТВЕРЖДЕНО: 

на Педагогическом совете                                                      Приказ 

 (МКОУ «Верхнегутарская ООШ»                                        №__50__от_28_.__08___.202_4_г. 
(наименование общеобразовательной организации) 

Протокол №_5_от_26__.__08__.202_4_г.                        

 

Положение об использовании информационно-коммуникационной образовательной 

платформы «Сферум» при реализации образовательных программ и программ внеурочной 

деятельности МКОУ «Верхнегутарская ООШ» 

 

Общие положения 

 

1. Настоящее положение регулирует организацию образовательного процесса с 

применением дистанционных образовательных технологий, информационно-коммуникационной 

образовательной платформы «Сферум» (далее - Положение) в Муниципальном казенном 

общеобразовательном учреждении МКОУ «Верхнегутарская ООШ» (далее - Школа) 

2. Положение об использовании информационно-коммуникационной образовательной 

платформы «Сферум» разработано на основании: 

- Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- приказа Министерства образования науки РФ от 23 августа 2017 года № 816 «Об 

утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 

реализации образовательных программ»; 

-   Письмо Минпросвещения России № 04-127 от 22.02.2022 «О направлении методических 

рекомендаций» 

-     Постановление Правительства РФ № 1241 от 13 июля 2022 года «О федеральной 

государственной информационной системе «Моя школа» 

-      Письмо Минпросвещения России № 04-643 от 26.08.2022 «О направлении информации 

- письма министерства образования Иркутской области от 23.01.2023 № 02-55-558/23 и от 

10.03.2023 № 02-55-2708/23 «О подключении к платформе «Сферум»; 

- Устава муниципального казенного общеобразовательного учреждения МКОУ 

«Верхнегутарская ООШ» 

3. Понятия, используемые в настоящем положении: 

- электронное обучение - это система обучения при помощи информационных и 

электронных технологий; 

- информационные технологии реализации образовательных программ с использованием 

дистанционных образовательных технологий - технологии создания, передачи и хранения 

учебных материалов, организации и сопровождения учебного процесса дистанционного 

обучения; 

- «информационно-коммуникационная образовательная платформа» - совокупность 

информационных ресурсов, информационных систем и технологий, функционирующих на базе 

российских социальных сетей, с наибольшим количеством пользователей; 

- «участники образовательных отношений» - учащиеся, родители (законные представители) 

учащихся, педагогические работники; 

- «цифровая образовательная среда» - совокупность условий для реализации образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования с применением 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий с учетом 



функционирования электронной информационно-образовательной среды, включающей в себя 

электронные информационные и образовательные ресурсы и сервисы, цифровой 

образовательный контент, информационные и телекоммуникационные технологии, 

технологические средства и обеспечивающей освоение учащимися образовательных программ в 

полном объеме независимо от места их проживания. 

4. Цель внедрения и использования коммуникационной образовательной платформы 

«Сферум» (далее - ИКОП «Сферум»): обеспечение 

-   равных прав, обучающихся на получение качественного образования вне зависимости от 

места их пребывания, погодных и иных условий организации образовательного процесса; 

-  возможности реализации образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в том числе внеурочной деятельности. 

5.        Задачами внедрения и использования ИКОП «Сферум» являются: 

- изучение функциональных возможностей платформы ИКОП «Сферум»; 

- обеспечение функционирования  ИКОП «Сферум»; 

- организация видео-конференц-связи в школе с использованием трансляции изображения и 

звука образовательной деятельности. 

 

I. Применение ИКОП «Сферум» при реализации образовательных программ 

 

6. Реализация образовательных программ с использованием ИКОП «Сферум» 

осуществляется по всем предметам учебного плана, в том числе плана внеурочной деятельности. 

II. Организация образовательного процесса при неблагоприятных погодных условиях и 

проведения профилактических и противоэпидемических мероприятий 

7. Директор Школы издает приказ об организации обучения с применением дистанционных 

образовательных технологий, электронного обучения. 

8. Во время неблагоприятных погодных условий и проведения профилактических и 

противоэпидемических мероприятий деятельность осуществляется в соответствии с 

утвержденным режимом работы и расписанием занятий, деятельность педагогических 

работников - в соответствии с установленной учебной нагрузкой, иных работников - с режимом 

рабочего времени. 

9. Директор школы: 

- осуществляет контроль за организацией ознакомления всех участников образовательного 

процесса с документами, регламентирующими организацию работы МКОУ «Верхнегутарская 

ООШ» во время неблагоприятных погодных условий, профилактических, 

противоэпидемических мероприятиях; 

- осуществляет контроль за реализацией мероприятий, направленных на обеспечение 

выполнения образовательных программ; 

- принимает управленческие решения, направленные на повышение качества работы во 

время указанных мероприятий. 

10. Заместитель директора по учебно-воспитательной работе:  

- организует разработку мероприятий, направленных на обеспечение выполнения 

образовательных программ обучающимися;  

- осуществляет информирование всех участников учебно-воспитательного процесса 

(педагогов, обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся) об организации 

работы на ИКОП «Сферум», через сайт школы, сообщения в мессенджерах; 

- разрабатывает рекомендации для участников образовательного процесса по организации 

работы во время неблагоприятных погодных условий, профилактических, 

противоэпидемических мероприятиях, 



- организует использование педагогами дистанционных образовательных 

технологий, осуществляет методическое сопровождение и контроль за внедрением современных 

педагогических технологий, методик, с целью реализации в полном объеме образовательных 

программ; 

11. Педагоги, выполняющие функциональные обязанности классных руководителей: 

- проводят информационно-разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) обучающихся, доводят информацию об организации учебно-воспитательного 

процесса с использованием дистанционных образовательных технологий, ИКОП «Сферум» во 

время неблагоприятных погодных условий, профилактических, противоэпидемических 

мероприятиях через электронный дневник, смс-сообщения, электронную почту, телефонные 

звонки, сообщения в мессенджерах, используя любые доступные электронные средства связи с 

родителями; 

- информирует родителей (законных представителей) о результатах индивидуальных 

учебных достижений, обучающихся в указанный период. 

III. Организация педагогической деятельности 

12. Продолжительность рабочего времени педагогов во время организации работы МКОУ 

«Верхнегутарская ООШ» с использованием ИКОП «Сферум», определяется исходя из учебной 

недельной нагрузки в соответствии с расписанием уроков. Продолжительность урока на ИКОП 

«Сферум» сокращается до 30 минут согласно нормам действующего СанПиН 

13. Педагоги своевременно в соответствие с утвержденным расписанием уроков вносят 

домашние задания в электронный журнал не позднее 2 часов после проведения урока (или 

накануне), вносят оценки в электронный журнал не позднее 7 дней после проведения урока (при 

устном онлайн- опросе) или после получения и проверки заданий, осуществляют обратную связь 

с обучающимися в электронном виде с использованием электронных образовательных платформ, 

электронного журнала, электронного дневника, электронной почты и т.п. 

IV. Деятельность обучающихся в период неблагоприятных погодных условиях и 

проведения профилактических и противоэпидемических мероприятий 

14. Во время организации учебно-воспитательного процесса с использованием 

дистанционных образовательных технологий, электронного обучения (в период 

неблагоприятных погодных условиях и проведения профилактических и противоэпидемических 

мероприятий) обучающиеся не посещают школу. 

15. Обучающиеся самостоятельно изучают темы, выполняют задания, присутствуют на 

онлайн-уроках в ИКОП «Сферум» в соответствии с расписанием уроков, используют цифровые 

образовательные платформы, указанные учителем.  

16. Обучающиеся предоставляют выполненные задания в электронном виде в соответствии с 

требованиями педагогов в установленные учителем сроки. 

17. В случае, если родители (законные представители) не могут создать обучающемуся 

условия для освоения образовательной программы с использованием ИКОП «Сферум» в период 

неблагоприятных погодных условий, профилактических, противоэпидемических мероприятиях 

(отсутствие компьютера, ноутбука, планшета, смартфона, доступа к сети Интернет и прочее), 

педагогами составляются для обучающегося индивидуальные задания с использованием 

учебников и других методических пособий, знания обучающихся оцениваются после окончания 

указанных мероприятий. 

18. Родители (законные представители) обучающихся осуществляют контроль выполнения 

обучающимися домашних заданий, посещения онлайн- уроков на ИКОП «Сферум». 

V. Заключительные положения 



19. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, подлежат урегулированию в 

соответствии с действующим законодательством РФ, Уставом МКОУ «Верхнегутарская ООШ»  

и иными локальными нормативными актами школы. 

20. Настоящие Положение действительно до принятия нового Положения 

 
 Приложение № 2 

 

ПРИНЯТО:                                                                           УТВЕРЖДЕНО: 

на Педагогическом совете                                                      Приказ 

 (МКОУ «Верхнегутарская ООШ»                                        №__50__от_28_.__08___.202_4_г. 
(наименование общеобразовательной организации) 

Протокол №_5_от_26__.__08__.202_4_г.                        

 

Положение  

об этике общения в учебном профиле VK - мессенджера 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение «Об этике общения в VK – мессенджере» (далее - 

Положение) разработано для МКОУ «Верхнегутарская ООШ», в соответствии с 

действующим законодательством РФ, уставом МКОУ «Верхнегутарская ООШ» и регулирует 

порядок общения в VK - мессенджере. 

1.2. Положение «Об этике общения в VK - мессенджере» является локальным 

нормативным актом, содержащим нормы, регулирующие отношения между МКОУ 

«Верхнегутарская ООШ», учащимися и родительской общественностью и действует в 

соответствии с уставом и настоящим Положением. 

 

2. Порядок создания и администрирования родительского чата. 

2.1. Групповой чат создается по инициативе педагогического коллектива МКОУ 

«Верхнегутарская ООШ»с учащимися и родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних воспитанников для оперативной связи (получения информации от 

администрации и педагогов МКОУ «Верхнегутарская ООШ» и решения организационных 

вопросов). 

2.2. В целях эффективного функционирования чата педагог МКОУ «Верхнегутарская 

ООШ» будет являться модератором данного чата, следить за порядком общения между его 

участниками и вовремя удалять негативную и избыточную информацию. 

2.3. В состав чата участники включаются только по собственному желанию. 

Сотрудники МКОУ «Верхнегутарская ООШ» не вправе принуждать обучающихся и их 

родителей (законных представителей) вступать в чат. 

2.4. Прежде чем включить учащегося, его родителя (законного представителя), а также 

работника МКОУ «Верхнегутарская ООШ» в групповой чат, модератор знакомит их с 

правилами общения в чате (Приложения № 1 и № 2). 

2.5. Если во время переписки в чате ситуация выходит из-под контроля, участники 

нарушают правила общения, модератор чата должен напоминать о правилах общения. 

2.6. Модератор чата вправе заблокировать участника чата, который более трех раз 

нарушил правила общения в чате, на срок до одного месяца. 

2.7. Модератор вправе разблокировать участника чата досрочно, если последний 

принес извинения участникам чата, и никто из участников не против его разблокировки. 



2.8. Модератор чата не вправе удалять или блокировать участников чата по причинам, 

не связанным с правилами общения в нем, руководствуясь своими личными 

предпочтениями. 

2.9. Если из МКОУ «Верхнегутарская ООШ» увольняется работник, который входит в 

состав чата, или выбывает обучающийся, чьи родители (законные представители) являются 

участниками чата, то модератор удаляет такого работника или учащегося и его родителя 

(законного представителя) из чата. 

 

3. Заключительные положения 

3.1. В настоящее Положение по мере необходимости, выхода указаний, рекомендаций 

вышестоящих органов могут вноситься изменения и дополнения, которые принимаются 

Педагогическим советом, согласуются с учетом мнения родителей и утверждаются 

директором МКОУ «Верхнегутарская ООШ». 

3.2. Срок действия настоящего Положения не ограничен. Положение действует до 

принятия нового. 

  



Приложение № 1 

Правила общения в родительском чате 

1. Участники чата вправе: 

 узнавать или уточнять важную информацию, затрагивающую интересы детей и участников 

чата по вопросам образовательной деятельности в МКОУ «Верхнегутарская ООШ»; 

 размещать информацию о расписании занятий, о домашнем задании и т.д.;  

 обсуждать вопросы, которые касаются организации досуга детей в образовательной 

организации;  

 делиться справочной информацией, полезной для обучения и воспитания детей;  

 сообщать об утерянных и найденных вещах; сообщать информацию в целях содействия в 

их поиске;  

 сообщать или уточнять иную информацию, которая связана с образовательным процессом в 

МКОУ «Верхнегутарская ООШ»; 

 выйти из чата в любое время. 

2. Участники чата обязаны:  

 соблюдать деловой стиль при общении в переписке, четко и лаконично формулировать свои 

обращения; 

 проявлять терпимость и сдержанность в общении с другими участниками чата; 

 решать возникшие недоразумения и конфликты мирным путем в соответствии с нормами 

морали, этики, законодательства и локальных МКОУ «Верхнегутарская ООШ»; 

 воздерживаться от иных действий, препятствующих нормальному общению или 

провоцирующих противоправное поведение и конфликты. 

3. Участники чата не вправе: 

 писать сообщения в родительский чат ранее 07:00 и позже 21:00; 

 «засорять» чат пустым общением (сленгом, смайликами, междометиями, открытками, 

поздравлениями); 

 грубить, хамить, выказывать пренебрежительный тон, заносчивость, делать предвзятые 

замечания, предъявлять неправомерные, незаслуженные обвинения, угрозы; 

 использовать в речи бранные, нецензурные выражения, прозвища и иные обидные слова, 

унижающие честь и достоинство собеседника; 

 писать сообщения, направленные на возбуждение ненависти либо вражды, а также на 

унижение достоинства человека либо группы лиц по признакам пола, расы, национальности, 

языка, происхождения, отношения к религии, а равно принадлежности к какой-либо 

социальной группе; 

 писать в общем групповом чате информацию личного характера. 

                                                  


	Общие положения
	1. Настоящее положение регулирует организацию образовательного процесса с применением дистанционных образовательных технологий, информационно-коммуникационной образовательной платформы «Сферум» (далее - Положение) в Муниципальном казенном общеобразова...
	2. Положение об использовании информационно-коммуникационной образовательной платформы «Сферум» разработано на основании:
	- Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
	- приказа Министерства образования науки РФ от 23 августа 2017 года № 816 «Об утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации об...
	-   Письмо Минпросвещения России № 04-127 от 22.02.2022 «О направлении методических рекомендаций»
	-     Постановление Правительства РФ № 1241 от 13 июля 2022 года «О федеральной государственной информационной системе «Моя школа»
	-      Письмо Минпросвещения России № 04-643 от 26.08.2022 «О направлении информации
	- письма министерства образования Иркутской области от 23.01.2023 № 02-55-558/23 и от 10.03.2023 № 02-55-2708/23 «О подключении к платформе «Сферум»;
	- Устава муниципального казенного общеобразовательного учреждения МКОУ «Верхнегутарская ООШ»
	3. Понятия, используемые в настоящем положении:
	- электронное обучение - это система обучения при помощи информационных и электронных технологий;
	- информационные технологии реализации образовательных программ с использованием дистанционных образовательных технологий - технологии создания, передачи и хранения учебных материалов, организации и сопровождения учебного процесса дистанционного обуче...
	- «информационно-коммуникационная образовательная платформа» - совокупность информационных ресурсов, информационных систем и технологий, функционирующих на базе российских социальных сетей, с наибольшим количеством пользователей;
	- «участники образовательных отношений» - учащиеся, родители (законные представители) учащихся, педагогические работники;
	- «цифровая образовательная среда» - совокупность условий для реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий с учетом ...
	4. Цель внедрения и использования коммуникационной образовательной платформы «Сферум» (далее - ИКОП «Сферум»): обеспечение
	-   равных прав, обучающихся на получение качественного образования вне зависимости от места их пребывания, погодных и иных условий организации образовательного процесса;
	-  возможности реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования в том числе внеурочной деятельности.
	5.        Задачами внедрения и использования ИКОП «Сферум» являются:
	- изучение функциональных возможностей платформы ИКОП «Сферум»;
	- обеспечение функционирования  ИКОП «Сферум»;
	- организация видео-конференц-связи в школе с использованием трансляции изображения и звука образовательной деятельности.
	I. Применение ИКОП «Сферум» при реализации образовательных программ
	6. Реализация образовательных программ с использованием ИКОП «Сферум» осуществляется по всем предметам учебного плана, в том числе плана внеурочной деятельности.
	II. Организация образовательного процесса при неблагоприятных погодных условиях и проведения профилактических и противоэпидемических мероприятий
	7. Директор Школы издает приказ об организации обучения с применением дистанционных образовательных технологий, электронного обучения.
	8. Во время неблагоприятных погодных условий и проведения профилактических и противоэпидемических мероприятий деятельность осуществляется в соответствии с утвержденным режимом работы и расписанием занятий, деятельность педагогических работников - в со...
	9. Директор школы:
	- осуществляет контроль за организацией ознакомления всех участников образовательного процесса с документами, регламентирующими организацию работы МКОУ «Верхнегутарская ООШ» во время неблагоприятных погодных условий, профилактических, противоэпидемиче...
	- осуществляет контроль за реализацией мероприятий, направленных на обеспечение выполнения образовательных программ;
	- принимает управленческие решения, направленные на повышение качества работы во время указанных мероприятий.
	10. Заместитель директора по учебно-воспитательной работе:
	- организует разработку мероприятий, направленных на обеспечение выполнения образовательных программ обучающимися;
	- осуществляет информирование всех участников учебно-воспитательного процесса (педагогов, обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся) об организации работы на ИКОП «Сферум», через сайт школы, сообщения в мессенджерах;
	- разрабатывает рекомендации для участников образовательного процесса по организации работы во время неблагоприятных погодных условий, профилактических, противоэпидемических мероприятиях,
	- организует использование педагогами дистанционных образовательных
	технологий, осуществляет методическое сопровождение и контроль за внедрением современных педагогических технологий, методик, с целью реализации в полном объеме образовательных программ;
	11. Педагоги, выполняющие функциональные обязанности классных руководителей:
	- проводят информационно-разъяснительную работу с родителями (законными представителями) обучающихся, доводят информацию об организации учебно-воспитательного процесса с использованием дистанционных образовательных технологий, ИКОП «Сферум» во время н...
	- информирует родителей (законных представителей) о результатах индивидуальных учебных достижений, обучающихся в указанный период.
	III. Организация педагогической деятельности
	12. Продолжительность рабочего времени педагогов во время организации работы МКОУ «Верхнегутарская ООШ» с использованием ИКОП «Сферум», определяется исходя из учебной недельной нагрузки в соответствии с расписанием уроков. Продолжительность урока на И...
	13. Педагоги своевременно в соответствие с утвержденным расписанием уроков вносят домашние задания в электронный журнал не позднее 2 часов после проведения урока (или накануне), вносят оценки в электронный журнал не позднее 7 дней после проведения уро...
	IV. Деятельность обучающихся в период неблагоприятных погодных условиях и проведения профилактических и противоэпидемических мероприятий
	14. Во время организации учебно-воспитательного процесса с использованием дистанционных образовательных технологий, электронного обучения (в период неблагоприятных погодных условиях и проведения профилактических и противоэпидемических мероприятий) обу...
	15. Обучающиеся самостоятельно изучают темы, выполняют задания, присутствуют на онлайн-уроках в ИКОП «Сферум» в соответствии с расписанием уроков, используют цифровые образовательные платформы, указанные учителем.
	16. Обучающиеся предоставляют выполненные задания в электронном виде в соответствии с требованиями педагогов в установленные учителем сроки.
	17. В случае, если родители (законные представители) не могут создать обучающемуся условия для освоения образовательной программы с использованием ИКОП «Сферум» в период неблагоприятных погодных условий, профилактических, противоэпидемических мероприя...
	18. Родители (законные представители) обучающихся осуществляют контроль выполнения обучающимися домашних заданий, посещения онлайн- уроков на ИКОП «Сферум».
	V. Заключительные положения
	19. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, подлежат урегулированию в соответствии с действующим законодательством РФ, Уставом МКОУ «Верхнегутарская ООШ»  и иными локальными нормативными актами школы.
	20. Настоящие Положение действительно до принятия нового Положения

		2024-09-09T19:57:25+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ВЕРХНЕГУТАРСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




